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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou průchodu střel různými materiály.

Materiály jsou vybrány podle jejich využitelnosti ke krytí. Práce je rozdělena na

teoretickou a praktickou část. V teoretické části je hlavní důraz kladen na to, jak se správně

krýt, jakou zaujmout pozici a čeho se vyvarovat. V praktické části jsou pak vybrány

materiály a prakticky ozkoušena jejich odolnost proti střele 9x19. Materiály jsou vybírány

podle toho, jak se vyskytují v prostředí, v němž se pohybují zaměstnanci průmyslu

komerční bezpečnosti, kteří u sebe mají palnou zbraň, a kteří jsou právě s palnou zbraní

přepadáni.

Klíčová slova: kryt, penetrace, střela, palná zbraň, komerční bezpečnost

ABSTRACT

This thesis deals with the penetration of projectiles through different materials. The

materials are selected according to their usability to cover against these projectiles. The

thesis is divided into the theoretical and practical part. In the theoretical part the emphasis

is on proper covering against the projectiles, what position to take and what to avoid. In the

practical part there are several materials selected to test their resistance to 9x19 projectiles.

The materials are selected according to the occurrence in the environment in which

employees of the commercial security industry work because these employees have a

firearm and are mugged with a firearm.

Keywords: cover, penetration, projectiles, weapon, commercial security
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ÚVOD

Tato práce se věnuje problematice průchodnosti vybraných materiálů, využívaných

jako krytů před střelbou a to z hlediska jejich účinnosti a praktické využitelnosti pro

pracovníky v rámci průmyslu komerční bezpečnosti (dále jen PKB), u kterých je největší

pravděpodobnost, že proti nim bude použita střelná zbraň. Do této skupiny patří například

přepravci cenin.

Ve své práci se budu se zabývat napadením pracovníka/pracovníků PKB

v oblastech městské zástavby s větší koncentrací osob za použití krátké střelné zbraně. Při

přepadení vozu převážejícího hotovost či jiné ceniny mimo městskou zástavbu nebo na

odlehlém místě používají pachatelé daleko větší a účinnější zbraně, než mohou využít ve

městských aglomeracích. Z historie známe případy, ve kterých byla k přepadení vozu

použita pancéřová pěst.

Vybral jsem prostory obchodního centra, jako vhodný příklad výběru vhodných

míst a materiálů vhodných nebo naopak nevhodných pro krytí pracovníků PKB. Prostory

obchodních center jsou mi známé, neboť již přes dva roky v nich pracuji jako strážný a tyto

pracovníky PKB převážející ceniny tam vídám denně.

V textu dále uvedu jakým způsobem si vybrat vhodný kryt a jakým způsobem se

v tomto krytu chovat. Výcvik zaměstnanců PKB, majících při výkonu svého povolání

zbraň, je zaměřen pouze na znalost manipulace se zbraní, zákonného minima, (které musí

samozřejmě zvládat pro získání zbrojního průkazu) a pak už jen na přesnost střelby. Pokud

se zaměstnanci chtějí naučit něco více, například jak se krýt, jak se pohybovat při

případném střetu, už je toto dodatečné vzdělávání pouze a jenom na nich.

Právě absence těchto vědomostí a praktických zkušeností zaměstnanců PKB

v tomto směru mě vedla k tomu, abych se ve své diplomové práci zabýval i tímto tématem.

Moje diplomová práce by ovšem neměla být chápána jako výcvikový manuál, k tomuto

účelu byly již napsány práce jiné. Tato práce bude spíš průvodcem možných krytů a míst,

kde se můžeme krýt a jaké materiály krytů nás ochrání lépe, a které hůře.

Na výběru materiálů se podílela také touha vyvrátit některé zažité mýty, jež se

kolem krytí před střelbou objevují. Nejvíce mýtů je spojeno s automobilem za což vděčíme
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zejména filmovému plátnu. Díky těmto mýtům je zde určité zkreslené vnímání bezpečnosti

a použití krytů.

Ostatní materiály byly zvoleny tak, aby obsáhly vnitřní a vnější části budov a také i

nejbližší okolí v podobě parkovacích ploch. Vybrané vzorky materiálu byly otestovány, jak

úspěšně obstojí proti střele běžné ráže pistolového střeliva a výsledkem tohoto testu je

vyhodnocení materiálu jako použití vhodný/nevhodný kryt.

Při vlastním výběru materiálů jsem se řídil praktickými zkušenostmi, získanými

při práci jak uvnitř, tak vně obchodního centra (dále jen OC). Rovněž jsem využil svých

znalostí a zkušeností, v oblasti obranné střelby a střelby všeobecně.

Účinnost jednotlivých materiálů zvolených ke krytí, byla vyhodnocena co do

schopnosti materiálu odolat střele z krátké palné zbraně běžné ráže. V případě, že

testovaný materiál nedokáže zastavit střelu úplně, střela materiálem projde do záchytného

materiálu. Hodnotil jsem, jak hluboko střela může ještě do záchytného materiálu

proniknout. Na změřené hloubce zástřelu určím možnou míru zranění, které by tato střela

mohla způsobit.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZASVĚCENÍ DO PROBLEMATIKY

Jak již bylo řečeno v úvodu, moje práce může být stručným průvodcem pro

zaměstnance PKB zabývajícími se převozem peněz a cenin i pro kurýry, jelikož u těchto

pracovníků je největší pravděpodobnost setkání se s ozbrojeným útočníkem. Tito

zaměstnanci jsou většinou sami ozbrojeni a vybaveni ochrannými prostředky (konkrétně

balistickou vestou). Zbraně a prostředky slouží zaměstnanci ku pomoci při zvládnutí

nebezpečné situace, ale nejsou zárukou toho, že nedojde k odcizení přepravované zásilky,

zranění nebo v nejhorším případě smrti.

Motivace zaměstnanců jít do přílišného rizika není nijak výrazná a to vzhledem

k jejich finančnímu ohodnocení a také i nedostatečnému výcviku. Zaměstnavatel těmto

zaměstnancům dává za povinnost absolvovat pouze střelecký výcvik a to periodicky

jednou do roka jak ukládá zákon. Někteří zaměstnavatelé dvakrát do roka. Podstata tohoto

výcviku je ovšem směřována spíše na manipulaci se zbraní, znalost zákonů a předpisů.

Přesnost střelby je tu odsunuta až na třetí kolej. Co se týče výcviku zaměstnanců PKB

zaměřeného na krytí, skrytí a pohyb v nebezpečném prostoru, jsou jejich znalosti téměř

nulové, zkreslené nebo nedostačující.

Nedostatečnost tohoto výcviku může být zapříčiněna mnoha aspekty:

• Management – „Lidský život nestojí za žádné peníze“ pod tímto mottem se

vedení společností, převážející hotovost, rozhodlo uzavřít vhodné pojistné

smlouvy. A následně stanovit vnitřní směrnice přepravy.

• Peníze – jak se říká, peníze hýbou světem, tak i zde je vše otázka peněz. Dát

zaměstnanci profesionální a kvalitní výcvik stojí nemalé prostředky a při

fluktuaci, která v PKB je, by tyto prostředky vložené neměly návratnost.

• Psychika – hledisko psychiky hraje velmi významnou roli. Ne všichni

zaměstnanci PKB nosící zbraň, by ji v případě, kdyby došlo ke konfrontaci

opravdu použili.
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Dále je třeba zmínit i to, že zaměstnanci pracují v mezích zákona, což jim nedává

takové možnosti jako útočníkům, kteří se rozhodli zákon porušit. Porušení zákona

nespočívá jenom v aktu útoku, ale jak zmiňuje i trestní zákoník „i příprava je trestná“ a to

příprava plánu akce včetně shánění výbavy. Z historie vidíme, že pokud došlo k přepadení

vozu převážející hotovost, byl většinou útok veden zbraní nelegálně drženou a mající

mnohokrát větší palebný potenciál než zbraně, které měli pracovníci PKB.

1.1 Legislativa

Z pohledu legislativy je všeobecně známo, že v podmínkách České republiky není

pracovníkům PKB přidělena žádná zvláštní pravomoc, a proto se tu setkáváme pouze se

dvěma zákony, které jsou pro tyto pracovníky stěžejní. Prvním z nich je zákon č.

40/2009Sb., trestní zákoník, kterým se řídí všichni a to zejména §29 Nutná obrana, který

ustanovuje podmínky použití střelné zbraně v obraně.

Dalším zákonem je zákon č. 119/2002Sb., o střelných zbraních a střelivu, upravující

způsoby nabytí vlastnictví, držení a nošení střelné zbraně. Zákon konkrétně uvádí v §28

odst. 3 pís. b) nosit nejvíce 2 zbraně uvedené v písmenu a) a střelivo do těchto zbraní na


[…]


projectiles as well as beliefs what can a projectile penetrate through.

Through measuring on particular examples I have proven their resistance to

projectiles 9x19. Based on the measurement I can state that the appropriate places to cover

are: brick walls, brick alcoves for switchboards, concrete barriers and concrete flower pots

as well as other decorative concrete elements. The other appropriate elements found on the

street are grown trees (the bigger tree, the better cover). The significant parts of a street are

cars. However, in this case we have to find the right position very carefully. We must not

be fooled by myth and choose the doors to cover. According to the results of the tests they

will not help us. If we want to cover behind a car, the ideal position is around wheel. The

rest of the materials we can use just to hide because they do not have the required

resistance to use them as a cover.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

PKB Průmysl komerční bezpečnosti

OC Obchodní centrum

OSB Oriented strand board

FMJ Celoplášťová střela

WC Homogenní olověná střela

SP Polopoušťová střela

JHP Polopoušťová střela s expanzní dutinou

LRN Homogenní olověná střela se zaoblenou přední částí

mm Milimetr

cm Cemtimetr

MPa Megapascal

kg/m3 Kilogram na metr krychloví

Φ Průměr

m/s Metr za sekundu

g Gram

V0 Počáteční rychlost

V25 Rychlost ve vzdálenosti 25 metrů

V50 Rychlost ve vzdálenosti 50 metrů

E0 Počáteční energie

E25 Energie ve vzdálenosti 25 metrů

E50 Energie ve vzdálenosti 50 metrů

J Joule

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2013 74

SEZNAM OBRÁZK Ů

Obr. č. 1: Střelný kanál 9x19 v Pórobetonu [23] ................................................................. 16

Obr. č. 2: Deformace střely 1 ............................................................................................... 17

Obr. č. 3: Deformace střely 2 ............................................................................................... 17

Obr. č. 4: Střelné poranění stehna vysokorychlostní stabilní mikrorážovou střelou [4] ..... 18

Obr. č. 5: Vykouknutí z boku krytu ..................................................................................... 25

Obr. č. 6: Špatné vykouknutí přes kryt ................................................................................ 25

Obr. č. 7: Příklad krytí za stěnou ......................................................................................... 28

Obr. č. 8: Příklad použití sádrokartonu na pasáži OC ......................................................... 30

Obr. č. 9: Příklad betonového krytu ..................................................................................... 31

Obr. č. 10: Kryt za dveřmi auta ........................................................................................... 33

Obr. č. 11: Krytí za předním kolem ..................................................................................... 34

Obr. č. 12: Krytí za zadním kolem ....................................................................................... 34

Obr. č. 13: Využití OSB desky na pasáži OC ...................................................................... 38

Obr. č. 14: Zbraň CZ 75 ....................................................................................................... 40

Obr. č. 15: Uspořádání vzorku a záchytného materiálu ....................................................... 41

Obr. č. 16: Krytí střelce při měření ...................................................................................... 42

Obr. č. 17: Hluchátka ........................................................................................................... 43

Obr. č. 18: Ochranné brýle ................................................................................................... 43

Obr. č. 19: Měření hloubky zástřelu v záchytovém materiálu ............................................. 43

Obr. č. 20: Vzorky cihel pro měření .................................................................................... 44

Obr. č. 21: Cihly po testu ..................................................................................................... 45

Obr. č. 22: Vzorek Pórobetonu Ytong ................................................................................. 46

Obr. č. 23: Ytong po testu .................................................................................................... 46

Obr. č. 24: Záchytný materiál za Ytongem .......................................................................... 46

Obr. č. 25: Vzorek sádrokartonu .......................................................................................... 47

Obr. č. 26: Sádrokarton po testu .......................................................................................... 48

Obr. č. 27: Záchytný materiál za sádrokartonem ................................................................. 48

Obr. č. 28: Vzorek betonu .................................................................................................... 49

Obr. č. 29: Vzorek betonu po testu ...................................................................................... 50

Obr. č. 30: Vzorek automobilového disku a pneumatikou .................................................. 51

Obr. č. 31: Disk po testu ...................................................................................................... 51

Obr. č. 32: Pneumatika (šířka) ............................................................................................. 52

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2013 75

Obr. č. 33: Pneumatika (kolmo k ose) ................................................................................. 52

Obr. č. 34: Pneumatika na šířku - průstřel ........................................................................... 53

Obr. č. 35: Pneumatika kolmo k ose - průstřel .................................................................... 53

Obr. č. 36: Vzorek Automobilové dveře .............................................................................. 54

Obr. č. 37: Schéma uspořádání materiálů v automobilových dveřích ................................. 55

Obr. č. 38: Dveře po testu .................................................................................................... 55

Obr. č. 39: Záchytný materiál za dveřmi ............................................................................. 55

Obr. č. 40: Vzorek čelní sklo ............................................................................................... 56

Obr. č. 41: Čelní sklo po testu ............................................................................................. 57

Obr. č. 42: Vzorek sklo zadní .............................................................................................. 58

Obr. č. 43: Zadní sklo po testu ............................................................................................. 59

Obr. č. 44: Vzorek kmene o Φ 210 mm ............................................................................... 60

Obr. č. 45: Kmen Φ 210 mm po testu .................................................................................. 61

Obr. č. 46: Záchytný materiál za kmenem Φ 210 mm ......................................................... 61

Obr. č. 47: Vzorek Kmene Φ 380 mm ................................................................................. 62

Obr. č. 48: Kmen Φ 380 mm po testu .................................................................................. 62

Obr. č. 49: Vzorek OSB deska ............................................................................................. 63

Obr. č. 50: OSB deska po měření ........................................................................................ 64

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2013 76
