POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Milan Reichert

Oponent: Mgr. Ivo Tesař

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2012/2013

Téma diplomové práce: Penetrace vybraného druhu materiálu pistolovým střelivem

Hodnocení práce:

Úplnost vypracování, aktuálnost a obtížnost řešeného úkolu:

Autor se ve své diplomové práci zabývá problematikou průchodu střel, vystřelených ze střelných palných zbraní, různými specifickými pevnými materiály a využitelností těchto pevných materiálů jako potencionálních krytů pro pracovníky průmyslu komerční bezpečnosti (dále jen „PKB“) při jejich bezpečnostní činnosti. Cílem této práce je pak nalezení vhodných specifických pevných materiálů využitelných jako kryt pro pracovníky PKB a rozřídění těchto materiálů podle jejich schopnosti zamezit nebo omezit zranění osob, zejména se záměrem využít ke krytu materiálu nacházející se v místech a prostorách, kde pracovníci PKB provádějí bezpečnostní činnost (obchodní centra, parkoviště, zastavěné prostory). Zpracovávané téma diplomové práce je aktuální vzhledem k současnému stavu a zejména nárůstu násilné kriminality v České republice i brutalitě jejich pachatelů. Náročnost zpracovávaného tématu je standardní.

Způsob a úroveň pojetí řešeného úkolu:

Autor zpracoval řešený úkol komplexně a to v rovině teoretické a praktické. Teoretická část je však pojata někde až příliš obsáhle vzhledem k zadanému tématu (podle mého názoru zejména část týkající se legislativy upravující problematiku zbraní a střeliva a zákonných podmínek použití zbraně se jeví jako nadbytečná vzhledem ke zvolenému tématu práce). Na další kapitoly teoretické části zabývající se problematikou zbraní a střeliva z hlediska jejich technického provedení, terminální balistikou, ranivostí střely a účinkem střely v pevném materiálu, vhodností použití různých druhů krytů, které se v případě napadení mohou nacházet v blízkosti pracovníků PKB a možnostmi a způsoby využití těchto krytů pracovníky PKB pak logicky navazuje praktická část práce. V praktické části autor vyhodnotil možné pevné materiály, které se nacházejí na místě bezpečnostní činnosti pracovníků PKB a mohou pro ně sloužit jako kryt a z nich určil materiály pro zkoušení průniku vystřelených střel. Současně vhodně zvolil další konkrétní prostředky pro zkoušení průniku vystřelených střel zkoušenými materiály (střelná palná zbraň, zvolená ráže střeliva, druh střely, záchytný materiál) a zejména způsob měření průniku střel materiálem.

Úroveň zpracování tématu:

Diplomant zpracoval praktickou část práce kvalitně, zvolený způsob měření i samotné měření penetrace střely pevným materiálem jsou průkazné, závěry vyvozené z tohoto měření jsou logicky správné.

V teoretické části je členění jednotlivých kapitol správné a logické, obsah některých kapitol je však nepřesný, odborné pojmy nejsou mnohdy uváděny přesně a tím jsou matoucí (například „polopoušťová střela“ místo „střela poloplášťová“). Některá hodnocení uváděná v teoretické části

práce pak jsou založená spíše na osobních pocitech autora než na zjištěných a ověřených skutečnostech (např. konstatování, že „použití zbraně zaměstnancem PKB regulují spíše interní předpisy a osobní motivace než zákon“).

Formální náležitosti práce:

Práce obsahuje 66 stran čistého normovaného textu, což je na hranici minima pro zpracování diplomové práce. Autor správně uvádí 23 zdrojů, se kterými pracoval a ze kterých vycházel při tvorbě své práce a ve své práci je cituje, z nich je však 12 zdrojů internetových (zejména zdroj www.wikipedia.org). Zvolené zdroje poskytují aktuální informace. U nejméně dvou prokazatelně převzatých publikovaných obrázků neuvádí autor jejich zdroj.

Zpracovaná práce obsahuje velké množství hrubých pravopisných a stylistických chyb, ze kterých vyplývá zřejmý nedostatek času, který si diplomant vyhradil pro přípravu a písemné zpracování práce, na rozdíl od kvalitně provedeného měření v části praktické.

Tyto formální nedostatky diplomové práce kazí její celkový dojem.

Přínos diplomanta a jeho práce:

Diplomant použil standardní způsob měření průniku vystřelené střely pevným materiálem, jeho přínosem je však určení, které zkoumané pevné materiály lze použít jako kryt pro pracovníky PKM a které pevné materiály neposkytují požadovanou ochranu a lze je využít jen jako skryt.

Dotazy k obhajobě:

Jaké další pevné materiály, nacházející se na místě provádění bezpečnostní činnosti pracovníky PKB, lze použít k jejich krytu?

Lze předpokládat snížení účinnosti krytu u Vámi zkoumaných pevných materiálů při použití střeliva jiné ráže a výkonu – například použití standardní laborace střeliva ráže 7,62 x 25 Tokarev nebo .45 Auto (.45 ACP)?

Vzhledem k formálním nedostatkům práce ji hodnotím práci stupněm „C“.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum

12.6.2013

Podpis oponenta diplomové práce